e três) vagas no cargo de Juiz Substituto da carreira da Magistratura do 
Estado de Mato Grosso do Sul, sendo 10% (dez por cento) do total das vagas 
destinadas para candidatos portadores de deficiência, nos termos deste 
Edital. 

1.3 A remuneração do cargo de Juiz Substituto é de R$ 18.610,07 (dezoito mil, 
seiscentos e dez reais e sete centavos). 

1.4 O Concurso Público para o cargo de Juiz Substituto da carreira da 
Magistratura do Estado de Mato Grosso do Sul, constante deste Edital, será 
composto de cinco etapas, a primeira a ser executada pela Fundação Carlos 
Chagas e as demais pela Comissão Examinadora do Concurso, conforme

[...]

Internet pelo site www.tjms.jus.br.  

5.2 O recebimento da inscrição se dará apenas no horário compreendido entre 
08:00 horas do 17 de fevereiro a até às 18:00 horas do dia 18 de março de 
2010 (horário local). 

5.3. O valor da taxa de inscrição é de R$ 186,10 (cento e oitenta e seis reais e dez 
centavos). 
5.3.1 As inscrições pela Internet poderão ser prorrogadas por até 2 dias 

úteis, por necessidade de ordem técnica e/ou operacional. 
5.3.2 A prorrogação das inscrições de que trata o item anterior poderá ser 

feita sem prévio aviso bastando, para todos os efeitos legais, a

[...]

7.39 Será eliminado do concurso o candidato que não alcançar o valor 
mínimo de 30% (trinta por cento) de acerto das questões em cada bloco 
e média final de 60% (sessenta por cento) de acertos do total referente à 
soma algébrica das notas dos três blocos, classificando-se para a 
segunda etapa:  
I. se houver até 1.500 (mil e quinhentos) inscritos, os 200 (duzentos) 

candidatos que obtiverem as maiores notas após o julgamento dos 
recursos; 

II. se o concurso contar com mais de 1.500 (mil e quinhentos) inscritos, 
os 300 (trezentos) candidatos que obtiverem as maiores notas após o 
julgamento dos recursos. 

7.40 Todos os candidatos empatados na última posição de classificação serão 
admitidos às provas escritas, mesmo que ultrapassem os limites acima